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Felmérés a jelenről 
— a jövő érdekében 
Áttekintik a felsőoktatás rendszerét 

J . A. Rilov kandidátus, az űrkutatási intézet t i tkára (jobbról) a József Attila Tu-
dományegyetem vezető oktatóival, kutatóival beszélget a Bdyai intézetben. 

(Enyedi Zoltán felvétele) 

Ezekben a napokban ünnepel te a vi-
lág annak a tizesztendőnek kutatási 
eredményeit, amely az első ű rha jós — 
J u r i j Gagarin — űrutazása óta eltelt. 
Jó a lka lmat adott a visszaemlékezésre 
a hazánkban tartózkodó szovjet ű r -
hajós küldöttség szegedi látogatása is, 
hiszen V. I, Jazdovszkijnak, az orvos-
tudományok doktora, a Szovjetunió Or-
vostudományi Akadémiá ja t ag jának ; 
B. B. Jegorovnak a Szovjetunió Hőse, 
az orvostudományok kandidátusa, a 
Voszhod—1 csoportos űrrepülés részt-
vevőjének és J . A. Rilovnak, a fizikai 
és matematikai tudományok kandi-
dátusa, a Szovjetunió Tudományos 
Akadémiá ja űrkutatási intézete t i tká-
rának jelenléte a szegedi üzemekben, 
egyetemi intézetekben arra késztetett 
bennünket, hogy segítségükkel felidéz-
zük a világűr meghódításának jelentős 
epizódjait . 

A küldöttség három tagja a Szege-
den töltött nap dé lu tán já t a r ra szán-
ta, hogy i t t élő tudósokkal találkoz-
zék. Így látogatta meg V. I. Jazdovsz-
k i j a nemrég felavatott Biológiai Köz-
pontot, J. A. Rilov a József Attila Tu-
dományegyetem, Bolyai Intézetét és 
B. B. Jegorov az Orvostudományi 
Egyetemet. 

A különös u ta t megjár t , f ia tal szov-
jet tudóst a központi egyetem épülete 
előtt dr. Tóth Károly professzor, az. Or-
vostudományi Egyetem rektora és dr. 
Cserháti István docens, az egyetem 
pártbizottságának t i tkára fogadta. Jego-
rov társaságában ugyancsak ellátogatott 
az egyetemre Sipos Géza, a városi pár t -
bizottság első t i tkára is. 

A megjelent professzori k a r nevében 
dr. Tóth Károly üdvözölte az űrhajóst , 
aki kedélyes pohárköszöntővel vála-
szolt. Ezután a rektor ismertet te az 
egyetem felépítését, intézeteit, beszélt 
a hallgatók képzéséről. 

— Önök bemuta t ták nekem az egye-
temet, én önmagamat muta tom be 
— emelkedett fel helyéről Jegorov. és 
kötetlen tájékozójából megtudhat tuk, 

hogy neves orvos családból származik, 
apja sebész-akadémikus, anyja — mint 
szemész -— a tudományok doktora. 

— Én pedig — tette hozzá — a szü-
leim gyereke lettem. Egy kicsit spor-
toló, egy kicsit idegsebész, egy kicsit 
űrhajós. 

Kiderült a továbbiakból, hogy több-
ször járt Magyarországon kitüntetések 
nélkül, sötét szemüvegben, —szólal 
nem hivatalos látogatáson. Ezeket az 
alkalmakat mindig felhasználta arra, 
hogy magvar tudósokkal beszélgessen, 
hiszen mindenféle űrrepülés elképzel-
hetetlen a tudomány általános fejlődé-
se nélkül. Az űrkutatás lényegében 
szinte valamennyi tudományág eredmé-
nyeit felhasználja. Állandó munkatársi, 
sőt baráti kapcsolatban van több ma-
gyar tudóssal. Az a tapasztalata, hogy 
a magyar nép nagy szeretettel fogadja 
szovjet vebdégeit. 

Bár a protokoll szerint megszabott 
Idő mind a vendégeket, mind a házi-
gazdákat sürgette, mégis lehetőséget ta-
láltak rá, hogy a megjelent professzo-
roknak az űrhajózással kapcsolatos kér-
déseire Jegorov válaszolhasson. Előke-
rült a fekete tábla is, amelyen szem-
léltető rajzok mutattak azokat az élet-
tani folyamatokat, amelyek az űrhajós 
szervezetében végbemennek. A magya-
rázatból megtudtuk például, hogy az 
ember szervezete nem akkor viseli el 
a legnagyobb megpróbáltatást amikor 
a súlytalanság állapotába kerül, hanem 
amikor a súlytalanságból a földi viszo-
nyokhoz kell újra alkalmazkodnia. 

Végül ie Jegorov egyetemi látogatás« 
az I. Belgyógyászati Klinika megtekin-
tésével ért véget. Itt dr. Julesz Miklós 
akadémikus, az intézet igazgatója kö-
szöntötte a vendéget. 

Mindazok, akiknek alkalmak voft ta-
lálkozni vele, szellemes előadót, köz-
vetlen, jó humorú embert ismertek 
meg benne, s őszinte, a nehézségeket 
sem takargató szavakat hallhattak tőle 
a mindnyájunkat foglalkoztató űrkuta-
tásról. 

Az MSZMP X. kongresszusa ú tmu-
tatásai alapján a fe j le t t szocialista t á r -
sadalomban jelentkező igényekre fe l 
kell készíteni oktatási rendszerünket is. 
Ennek érdekében állami okta tásunkat 
társadalmi politikai igényekkel össze-
vető széles körű fe lmérő munka in-
dul t meg a múl t hónapban, amely in-
tézményeinket is érinti . 

Arról, hogy ennek a munkának mi 
a lényege, illetve hogyan vesznek 
részt benne tudományegyetemünk ok-
tatói, dolgozói és hallgatói, dr. Serfőző 
Lajos docenstől, a József Attila Tudo-
mányegyetem oktatási rektorhelyette-
sétől a következőket tudtuk meg: 

Felmérés és kritikai elemzés 
« 

Az egész ország tel jes oktatási rend-
szerének át tekintésével kapcsolatos vizs-
gálódás folyik két ütemben. Minde-
nekelőtt igyekeznek alaposan felmérni 
minél szélesebb körben a jelenlegi 
helyzetet. A felmérésnek. Illetve kri-
t ikai elemzésnek ez a szakasza 1971. 
szeptember 30-ig tar t . Ezt követően 
megkezdik a következtetések levoná-
s a i t a megoldások keresését. 

Az első szakaszban az anyaggyűjtés 
több formában történik. Az országos 
bizottságok és részbizottságok tevé-
kenységéve!; a legfontosabb kérdések-
ben illetékes szakemberek résztanul-
mányainak elkészítésével, továbbá a 
megyei pártbizottságok vizsgálódásai-
val. Az egyetemet mindhárom fo rmá-
ban érinti a felmérő munka — s igye-
keznek a r ra törekedni, hogy az okta-
tók is, a hallgatók is kihasznál ják a 
lehetőségeket véleményük elmondásá-
ra. Az országos bizottságokban dolgozó, 
illetve résztanulmányokat készítő pro-
fesszorok munká jáva l mintegy párhu-
zamosan végzi felmérő tevékenységét a 
megyei pártbizottság vizsgálódása kere-
tében az egyetemen alakul t albizottság, 
amelynek munká jába valamennyi kar 
és a KISZ-szervezet bekapcsolódott. 
Adott irányelvek a lapján má jus ra ké-
szülnek el a részvizsgálódások eredmé-
nyei, amelyeket megvitatás és összege-
zés után küld tovább a JATE-n mű-
ködő albizottság a felsőbb szerveknek. 

Mindhárom karon a kar profi l jával 
összefüggésben más-más szempontok 
kerülnek előtérbe a felmérésben s a 
vizsgálódást sem egyforma módszerek-
kel végzik. 

Kötetlen megoldás 
Az Állam- és Jogtudományi Karon 

— mint arról dr. Veres József docens, 
a kari pártszervezet t i tkára tájékozta-
tott — kötetlen megoldást választottak. 
A számukra legfontosabb témaköröket 
szétosztották azon oktatók között, akik 
már évek óta folyamatosan foglalkoz-
nak egyik vagy másik kérdéssel. Ezek 
a megbízott oktatók korábbi munká-
jukra támaszkodva, a kar tanáraival 
konzultálva részanyagokat készítenek; 
tényleírásokat statisztikai adatokkal, 
kritikai észrevételekkel é« javaslatok-
kal. Ezeket a részanyagokat egy' kari 
munkaértekezleten összegezik, amely-
nek vi tá jában részt vesznek a ka r ál-
lami. párt, KISZ és szakszervezeti ve-
zetői is. 

Kiemelt kérdésként kezelik az esti 
levelező képzés, illetve az ágazati és 
alapképzés: a felvételi és kiválasztási 
rendszer: a közgazdasági szemlélet ki-
a lakí tásának; továbbá a hallgatóságnak 
a kar életébe történd bevonasaaiak prob-
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lémáit. Felhasználják a kar i pártszer-
vezetnek az egyetemi oktatás szemé-
lyi feltételeiről készített felmérését is. 

Felmérésből munkaprogram 
A Bölcsészettudományi Karon az ál-

talános irányelvek a lap ján kisebb mun-
kaközösségek dolgoznak. Dr. Krajkó 
András ad junk tus dékánhelyettes el-
mondta, hogy ezekben a munkaközös-
ségekben — hasonlóan a jogi kari szisz-
témához — olyan oktatók dolgoznak, 
akik az oktatási re form kapcsán m á r 
korábban is foglalkoztak a témákkal — 
fő fe ladatuknak a problémák összegzé-
sén túl a javaslattételt tekintik. Vizs-
gálódásainkban a legnagyobb súllyal 
a képzés céljainak, irányának tartalmi 
meghatározásával: a jelenlegi egyetemi 
és főiskolai képzéssel; a korszerű ok-
ítás személyi feltételeivel, továbbá a 
felvételi és kiválasztási rendszerrel, fog-
lalkoznak, a j ra törekedve, hogy a kar 
minél több oktatója és hallgatója el-
mondhassa véleményét. Az anyag össze-
gezése után a felszínre kerül t prob-

(Fólytatas a 3. oldalon) 

Április 8-án dr. Székely Györgynek, 
az Eötvös Loránd Tudományegyetem 
Bölcsészettudományi Kar dékán jának 
vezetésével több külföldi vendégpro-
fesszor és lektor látogatott a JATE 
Bölcsészettudományi Karára . Délelőtt 
folyamán a vendégek megtekintet ték a 
bölcsész ka r néhány tanszékét és ú j lé-
tesítményeit. Intézményünk nevében 
dr. Madácsy László tanszékvezető do-
cens kalauzolta őket. A nap további 
részében sétát tettek a városban és 
ismerkedtek Szeged nevezetességeivel. 

A JATE Állam- és Jogtudományi 
Karának vendége volt dr. Markója Imre, 
az igazságügyminiszter első helyettese. 
Résztvett a dr. Antalffy György pro-
fesszor elnökletével megtartott — ki-
bővített kari tanácsülésen, amelyen 
időszerű jogpolitikai kérdésekről tájé-
koztatta a megjelenteket. 

A kisteleki Magyar—Szovjet Barátság 
TSZ művelődési termében 17-én dél-
után tartot tak nagygyűlést, amelynek 
előadója dr. Antalffy György egyetemi 
tanár, a Jogtudományi Ka r dékánja , a 
megyei pár t vb taaia a 8. számú or-
szággyűlési választókerület képviselő-
jelölt je vo l t 
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Következő számunk 
tartalmából: 

A Szegedi egyetem pályázatának 
eredményhirdetése. 

Barangolás házunk táján. 
Évadvégi beszélgetés Lendvay Fe-

renccel 
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